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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na meziválečné vztahy Maďarska a Itálie, států,

které odmítaly poválečné evropské uspořádání a požadovaly jeho revizi. Hlavní

zkoumanou oblastí je politická spolupráce obou zemí na vládní úrovni s přesahem

do ekonomických a vojenských aspektů partnerství. Cílem práce je zdůraznit význam

maďarsko-italských vztahů v kontextu dějin meziválečné Evropy a přispět ke znalosti

tématu v českém prostředí. Práce hledá důvody, které vedly ke spolupráci daných zemí,

a věnuje se otázce významu spolupráce pro oba zúčastněné státy. V první části jsou

představeny ideologické i praktické důvody, které Maďarsko a Itálii sblížily, následující

kapitoly se týkají konkrétních kroků spolupráce. Jednotlivá období spolupráce (1927 –

1933 a 1933 – 1940) jsou vymezena jmenováním Adolfa Hitlera německým kancléřem

v roce 1933, což výrazně zasáhlo do vývoje maďarsko-italských vztahů. Práce zkoumá,

jak spolupráce ovlivňovala uskutečňování cílů zahraniční politiky obou států – v případě

Itálie snahu o navýšení svého vlivu ve střední Evropě, v maďarském případě pokusy

o revizi Trianonské mírové smlouvy. V závěru práce jsou zhodnoceny možnosti

maďarských a italských státníků se samostatně rozhodovat a nezávisle na Německu

prosazovat své revizionistické a expanzionistické ambice.

Abstract

This bachelor thesis examines Hungarian-Italian relations in the interwar period.

The states in question were not satisfied with the post WW1 order in Europe and called

for its revision. The main subject of this thesis is the political cooperation between the

two countries at the governmental level, and touches upon the economic and military

aspects of the partnership as well. The aim is to emphasize the importance of

the Hungarian-Italian relations in the context of the history of interwar Europe and to

contribute to the knowledge of the topic in the Czech environment. This paper searches

for the reasons that led to the collaboration of the countries and focuses on the importance

of this cooperation for both states. The first part presents the ideological and practical

reasons for the cooperation and subsequent chapters concern its concrete steps.

The Hungarian-Italian cooperation is divided into two periods (1927 - 1933 and 1933 -

1940) by the appointment of Adolf Hitler Chancellor of Germany in 1933, which greatly

influenced the development of Hungarian-Italian relations. The conclusion evaluates

the possibilities of the Hungarian and Italian statesmen to act autonomously and

independently of Germany to promote their revisionist and expansionist ambitions.

At the same time the conclusion presents the answers to the research questions that ask

about the importance of the cooperation for both countries.
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1. Úvod

1.1 Charakteristika tématu a cíl práce

Po skončení první světové války a uzavření Trianonského míru přišlo Maďarsko

o velkou část svého území i obyvatel. Základním cílem maďarské zahraniční politiky

v meziválečném období se tudíž stala revize poválečného uspořádání. Revizionistická

politika ale musela počátkem dvacátých let 20. století utichnout z důvodu tlaku

sousedních států. Naplno se mohla prosadit až poté, kdy Maďarsko v roce 1927 oficiálně

podpořila Itálie, zklamaný vítěz světové války. Především její zásluhou se Maďarsko

vymanilo z mezinárodní izolace a začalo spolu s Itálií pracovat na změně stávajícího

systému.

Vztahy Maďarska a Itálie v meziválečném období jsou tématem této bakalářské

práce, která se pohybuje na pomezí oboru mezinárodních vztahů a historie.

Z metodologického hlediska je práce případovou studií maďarsko-italských bilaterálních

vztahů. Zkoumaným předmětem je především politická spolupráce těchto dvou států

na vládní úrovni, přestože se práce věnuje i ekonomickým a vojenským aspektům této

spolupráce. Partnerství států v kulturní rovině do práce vědomě zahrnuto není. Tato práce

se také podrobněji nezabývá osobou maďarského regenta Miklóse Horthyho. Ačkoliv

jeho pravomoci v maďarské politice byly poměrně rozsáhlé - především jmenoval

předsedy vlády, neúčastnil se nejvýznamnějších mezistátních jednání Maďarska s Itálií.

Na těchto jednáních byli zastoupeni především premiéři a ministři zahraničí obou zemí a

Horthy měl na rozhodnutí maďarských zástupců spíše zákulisní vliv. Svá osobní

stanoviska k tehdejším hlavním evropským a maďarským problémům Horthy výstižně

vyjádřil ve svých memoárech.1

Téma práce je časově vymezeno obdobím let 1922 – 1940. Práce začíná rokem

1922, kdy se v Itálii stal předsedou vlády Benito Mussolini, který postupně nastolil

fašistický režim, zatímco v Maďarsku premiér István Bethlen zavedl konzervativní

politický systém se zřetelnými autoritativními rysy. Konec práce je stanoven do roku

1940, konkrétně do maďarského podpisu Paktu tří, který znamenal de facto konec

maďarské neutrality v druhé světové válce.

Práce tematicky zapadá do kontextu dějin meziválečného období v Evropě

s důrazem na střední a jihovýchodní Evropu. Význam práce spočívá především

1 Nikolas Horthy, Admiral Nikolas Horthy: Memoirs (Safety Harbor: Simon Publications, 2000).
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v připomenutí otázky spolupráce Maďarska a Itálie, které při studiu dějin meziválečné

střední Evropy není věnován dostatečný prostor. Přesto je však problematika spojenectví

režimů velmi důležitá pro porozumění mezinárodním vztahům regionu střední a

jihovýchodní Evropy v meziválečném období.

V průběhu práce budou zodpovězeny tři zásadní, logicky navazující otázky: „Jaké

teoretické i praktické důvody vedly ke spolupráci Maďarska s Itálií? Jaký význam měla

tato spolupráce pro oba státy? Nakolik toto partnerství pomohlo oběma zemím naplňovat

plány jejich zahraničních politik?“ Zároveň jsou formulovány tři pracovní hypotézy.

První z nich je všeobecně přijímaná odborníky na toto téma a tvrdí, že Itálie sice pomohla

Maďarsku dostat se koncem dvacátých let minulého století z izolace a veřejně prosazovat

vlastní zahraniční politiku, ale kvůli svým vojenským i ekonomickým nedostatkům

nebyla schopna změnit status quo ve střední Evropě. Druhou hypotézou je, že maďarsko-

italská spolupráce měla mnohem větší význam pro Maďarsko než pro Itálii. Třetí

předložená hypotéza tvrdí, že se oba státy nakonec musely podřídit nacistickému

Německu, aby mohly uskutečňovat své expanzionistické a revizionistické ambice.

Po stručném historickém úvodu jsou představeny základní ideologické důvody,

které vedly ke sblížení Maďarska a Itálie. Následující kapitola se věnuje postupnému

příklonu Itálie k Maďarsku a prvním krokům jejich spolupráce do roku 1933. Jmenování

Adolfa Hitlera kancléřem a jeho uchopení moci je natolik významný faktor ovlivňující

sledovanou problematikou, že jím jsou vymezeny maďarsko-italské vztahy do dvou

období (1927 – 1933 a 1933 – 1940). Poslední kapitola se zabývá druhým obdobím a

nastíní možné odpovědi na kladené otázky. V závěru budou potvrzeny, či vyvráceny

pracovní hypotézy a dány definitivní odpovědi na všechny výzkumné otázky.

1.2 Zhodnocení odborné literatury a pramenů

Hlavním přínosem práce je obohacení české odborné literatury o toto téma, které

prozatím není samostatně zpracováno. Maďarsko-italským vztahům se sice částečně

věnuje jak Eva Irmanová ve své knize Maďarsko a Versailleský mírový systém2, tak

Ondřej Houska ve své monografii Praha proti Římu: československo-italské vztahy

v letech 1922–19293, jinak ale čeští autoři tuto problematiku spíše opomíjejí. Proto práce

využívá cizojazyčné publikace dostupné především v knihovnách v Maďarsku, jmenovitě

2Eva Irmanová, Maďarsko a Versailleský mírový systém (Ústí nad Labem: Albis International, 2002).
3Ondřej Houska, Praha proti Římu: československo-italské vztahy v letech 1922–1929 (Praha: Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy, 2011).
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v knihovně Budapešťské Univerzity Corvinus (Budapesti Corvinus Egyetem), knihovně

Central European University v Budapešti a knihovně Italského kulturního institutu

v Budapešti.

Patrně nejvýznamnějším autorem, který se věnuje maďarsko-italským vztahům,

je György Réti, jehož kniha Hungarian–Italian Relations in the Shadow of Hitler´s

Germany, 1933 - 1940 byla pro práci velkým přínosem, a to především pro poslední

kapitolu.4 Autor podrobně zkoumá jednotlivá setkání maďarských a italských státníků i


[…]


klíčovou roli v prolomení mezinárodní izolace státu. Zároveň poskytla Maďarsku

finanční pomoc a dodávky zbraní. Na mezinárodním poli nejen propagovala maďarskou

touhu po revizi Trianonské mírové smlouvy, ale Maďarsko hájila i během různých

skandálů – např. při odhalení tajných dodávek zbraní v Rakousku nebo během aféry

kolem atentátu ve francouzském Marseille. Naopak Itálie získala protifrancouzského

spojence ve střední Evropě, jenž se měl stát italskou vstupní branou do regionu. Tím si

však znepřátelila státy Malé dohody, které odmítaly uvolnění svého partnerství s Francií.
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Spojenectví s Maďarskem tak Itálii nepomohlo prosadit svůj vliv ve střední Evropě.

Na základě těchto skutečností potvrzuji v úvodu předloženou hypotézu, že maďarsko-

italská spolupráce měla mnohem větší význam pro Maďarsko než pro Itálii.

Další zásadní otázkou je, nakolik maďarsko-italská spolupráce přispěla k naplnění

cílů zahraniční politiky obou států. Mussolini toužil po obnovení prestiže Itálie mimo jiné

i získáním důležitějšího postavení v Podunají. Proto začal spolupracovat s Maďarskem a

také Rakouskem, kterým po vypuknutí hospodářské krize nabídl vzájemnou

ekonomickou pomoc na základě tzv. Brocchiho smluv. O tři roky později uzavřely tyto

státy bilaterální smlouvy o ekonomické i politické spolupráci - Římské protokoly, které

vyjadřovaly italský záměr vybudovat blok proti stále sílícímu nacistickému Německu.

Itálie se zprvu chovala vůči Německu velmi odtažitě, až nepřátelsky, to se však změnilo

po italské invazi do Etiopie. Diplomatická izolace totiž v podstatě donutila Mussoliniho

obrátit svou zahraniční politiku k Německu. Aby přesvědčil Hitlera o své náklonnosti,

přijal Duce dokonce myšlenku anšlusu, což bylo v naprostém protikladu s jeho dosavadní

politikou. Od té doby se Mussolini stále více podřizoval Hitlerovým rozhodnutím a blok

Římských protokolů ztrácel smysl. Vytvořením Osy Berlín-Řím se Itálie v podstatě

vzdala nároků na vliv v Podunají, což dokazuje, že italská spolupráce s Maďarskem

nedokázala vzdorovat německé síle. Mussoliniho plán penetrace do Podunají skrze

Maďarsko tak neuspěl.

Maďarsko díky spolupráci s Itálií mohlo koncem dvacátých let ukončit období

politiky plnění a zahájit otevřeně revizionistickou politiku. K revizi maďarských hranic

ale nestačila spolupráce pouze s Itálií. Prvního úspěchu v této otázce dosáhlo Maďarsko

až v roce 1938 první vídeňskou arbitráží, ke které sice Itálie přispěla, ale hlavní slovo již

mělo Německo. Další maďarské teritoriální zisky (anexe Podkarpatské Rusi, druhá

vídeňská arbitráž) byly také zcela v režii Německa, které si tak Maďarsko stále více

zavazovalo. To se projevilo v maďarském rozhodnutí připojit se k Paktu tří, vojenské

dohodě Německa, Japonska a Itálie. Podpisem Paktu tří ztratilo Maďarsko svou neutralitu

a bylo jen otázkou času, kdy podobně jako Itálie vstoupí do druhé světové války po boku

Německa. Potvrzuje se tedy i další hypotéza, že se jak Maďarsko, tak Itálie musely

podřídit nacistickému Německu, aby mohly uskutečňovat své expanzionistické a

revizionistické ambice.

Tato práce došla též k všeobecně přijímanému závěru, že Itálie představovala pro

Maďarsko důležitého spojence po celé meziválečné období. Především pomohla

Maďarsku dostat se z mezinárodní izolace a veřejně obhajovat své revizionistické cíle.
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Bohužel nedostačující ekonomická a vojenská síla Itálii znemožnila samostatně změnit

stávající uspořádání Evropy, kvůli čemuž se společně s Maďarskem dostala do područí

Hitlera.

7. Summary

Examining the inter-war relationship between Hungary and Italy can significantly

further understandings of international relations in Central Europe during the given

period. These two states started to cooperate in 1927, after Italy terminated its benign

policy towards Yugoslavia and initiated its encirclement. Hungary, itself surrounded by

the hostile states of the Little Entente, seemed to be an ideal partner for Italian plans to

spread her influence in the Danube Basin. At the end of 1920s Italy substantially

supported Hungarian revisionism and helped Hungary break its international isolation.

Italian Prime Minister Benito Mussolini also delivered financial and military aid and

defended Hungary during international scandals. Even though Hungary gained a lot from

this cooperation, Italy did not succeed in penetrating Central Europe. Italy suffered from

economic and military weakness, and in particular, Mussolini was not able to advance

Italy’s own interests following the aggression against Ethiopia. Almost directly after

Hitler’s rise to power Mussolini built a bloc against Germany – the Rome Protocols,

consisting of Italy, Hungary and Austria. However, a few years later, Italy became more

and more dependent on Nazi Germany, mainly because of its international isolation after

the Ethiopian war. Mussolini gave up Italy’s attempts to influence the Danube Basin

through the formation of the Rome-Berlin Axis and did not speak out against the German

annexation of Austria in 1938. Hungary believed in Italian support for the revision of the

Hungarian borders, but Italy had never been economically and militarily strong enough

to change the European status quo. The revisions realized in 1938 – 1940 (First and

Second Vienna Award, annexation of Ruthenia) were possible only thanks to German

decision and Italy´s role was mainly symbolic. Hungary paid for the territorial gains by

the joining the Tripartite Pact at the time, when Italy was already fighting in World War

II on the side of Germany. At the beginning of World War II Hungary and Italy almost

became German vassals, because they could not resist German power.
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