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Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Maďarsko má s Itálií tradičně dobré vztahy, které v meziválečném období přerostly v úzkou

spolupráci, na kterou se Maďarsko velmi upínalo. V českém prostředí se široce zkoumají

vztahy Malé dohody a Maďarska, „revizionistický blok“ však bývá soustředěn pouze na

nacistické Německo, přestože i Itálie se snažila o expanzivní politiku ve střední a jihovýchodní

Evropě, a to ještě dříve, než se Hitler dostal k moci. Proto jsem si vybrala toto téma, které je z

mého pohledu nedostatečně zpracované a není mu přikládána zasloužená důležitost.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem práce je objasnit, co vedlo Maďarsko a Itálii ke spolupráci a jaký význam měla tato

spolupráce pro oba státy. Také se pokusím vysledovat, jestli se postoje obou zemí ke

kooperaci nějak lišily. Závěrem si kladu za cíl zhodnotit, nakolik tato spolupráce pomohla

oběma zemím naplňovat plány jejich zahraničních politik, a do jaké míry byla tato

spolupráce ovlivněna nacistickým Německem.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Maďarsko i Itálie patřily po 1. světové válce ke státům, které se snažily změnit uspořádání

Evropy po Versailleské mírové konferenci. Maďarsko od počátku své samostatné existence

stálo v obklíčení států, které se obávaly maďarských revizionistických požadavků, a proto

vytvořily jasně protimaďarský blok - Malou dohodu. Z malodohodové izolace se Maďarsko

dostalo až díky spolupráci s fašistickou Itálií, která měla v plánu spoluprací s Maďarskem

pronikat do střední Evropy a na Balkán. Maďarsko-italská spolupráce probíhala ve více

úrovních, práce se bude věnovat hlavně politické, ekonomické a vojenské spolupráci na vládní

úrovni. Díky partnerství s Itálií se Maďarsku dařilo realizovat své revizionistické plány,

avšak nejen díky Itálii, která postupně ztrácela svůj vliv, ale i díky nacistickému Německu. Za

své zisky avšak Maďarsko zaplatilo účastí v 2. světové válce po boku Německa.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Práce se bude dělit do dvou hlavních částí. První část bude spíše teoretická, představím v ní

hlavní rysy zahraniční politiky Maďarska a Itálie, z čehož vydedukuji hlavní ideologické i

praktické důvody, proč začaly tyto dva státy spolupracovat. V druhé části práce se budu

věnovat konkrétním politickým krokům – smlouvám o spolupráci, diplomatické podpoře

Itálie na mezinárodní scéně, Itálii jakožto arbitrovi ve sporných mezinárodněpolitických

otázkách, společných postupech Maďarska a Itálie apod. Druhá část bude časově rozdělena

na období 1922 – 1933 a 1933 – 1940. Základním dělítkem je nástup Hitlera k moci, což

výrazně ovlivnilo situaci ve sledované problematice. Období 1922 – 1933 budu

charakterizovat jako období postupného rozvoje spolupráce, která dosáhne vrcholu až v

následujícím období 1933 – 1940, kdy ovšem se ovšem také maďarsko–italské bilaterální

vztahy dostanou do stínu spolupráce s Německem.
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